
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

 
PRESTAÇÃO DE CONTAS 2018 

 

FUNDURB 



OBJETOS APROVADOS 

Objeto 

Resolução 

003/2017(R$) 

Resolução 

004/2018(R$)  

1. Arco Tietê 1.000.000,00 750.000,00 

2. Arco Pinheiros 1.000.000,00 2.003.092,11 

3. Arco Jurubatuba 1.000.000,00 500.290,51 

4. Projetos Terminais 1.000.000,00 494.981,46 

5. Novas Centralidades 300.000,00 120.435,35 

6. Campo de Marte 500.000,00 135.035,15 

7. Centro de Operações Integrado [COI] 500.000,00 0,00 

8. Ceagesp 500.000,00 50.000,00 

9. Requalificação das Marginais 99.000,00 0,00 

10. PIU Setor Central 1.900.000,00 2.955.337,37 

11. Redenção/ Luz / Social 1.500.000,00 50.000,00 

12. Requalificação de calçadas e calçadões no Centro Velho e 

Centro Novo 1.900.000,00 985.601,11 

13. Circuito de compras / Shopping Popular 500.000,00 50.000,00 

14. Minhocão 300.000,00 200.000,00 

15. Obras 1.000,00 0,00 

16. PIU Pacaembu 0,00 270.417,43 

17. PIU Anhembi 0,00 982.516,68 

18. PIU Nações Unidas 0,00 902.292,83 

19. PIU Bairros do Tamanduateí 0,00 1.550.000,00 

20. Esplanada Teatro Municipal 0,00 750.000,00 

21. Distrito Boêmio 0,00 500.000,00 

22. PIU Vila Olímpia 0,00 1.250.000,00 

23. Eixo Histórico de Santo Amaro 0,00 750.000,00 

24. Eixo Monumental da Av. Dom Pedro I 0,00 750.000,00 

Total 12.000.000,00 16.000.000,00 



 

PIU ARCOS PINHEIROS 

Valor Aprovado: R$2.003.092,11 

Valor Pago: R$2.003.092,11 

Situação: em andamento 

Objeto: Desenvolvimento de Projeto de Intervenção Urbana para o Subsetor Arco Pinheiros 

da Macroárea de Estruturação Metropolitana 

Entregas: Elementos prévios ao desenvolvimento do PIU, adensamento populacional e 

construtivo, relatório de consolidação de informações para divulgação do PIU, relatório de 

consolidação das constituições, relatório de discussões qualificadas I , perímetro da 

intervenção e características básicas da proposta, programa de intervenções, plano de 

adensamento populacional, regramento urbanístico, modelagem econômica e financiamento 

da intervenção / Proposta consolidada 





 

ARCO JURUBATUBA  

Valor Aprovado: R$ 500.290,51 

Valor Pago: R$ 500.290,51 

Situação: concluído 

Objeto: Desenvolvimento de Projeto de Intervenção Urbana para o Arco Jurubatuba 

Entregas: Relatório final; Projeto de Lei 





 

PROJETOS TERMINAIS 

Valor Aprovado: R$ 494.981,46 

Valor Pago: R$ 494.981,46 

Situação: concluído 

Objeto: Desenvolvimento de Projetos de Intervenção Urbana para as áreas de influência de 

três terminais: Capelinha, Campo Limpo e Princesa Isabel 

Entregas: Relatório publicação do PIU revisado + Versão final do PIU e relatório consulta 

pública II, minuta de decreto do PIU 









 

PIU SETOR CENTRAL   

Valor Aprovado: R$ 2.704.174,33 

Valor Pago: R$ 2.955.337,38 

Situação: em andamento 

Objeto: Desenvolvimento de Projeto de Intervenção Urbana para área Central da cidade de 

São Paulo 

Entregas: Relatório da consulta pública + Perímetro da intervenção, consulta Pública prévia, 

relatório de discussões qualificadas, relatório de consolidação das contribuições, perímetro da 

Intervenção e características básicas da proposta, plano de adensamento populacional e 

construtivo, regramento urbanístico, modelagem econômica e gestão de projeto, relatório de 

discussões qualificadas II, projeto de Intervenção Urbana 





PROJETO DE REQUALIFICAÇÃO DOS 

CALÇADÕES CENTRO VELHO 

Valor Aprovado: R$ 1.417.150,50 

Valor Pago: R$  757.938,47  

Situação: em andamento 

Objeto: Desenvolvimento de projeto para reforma dos calçadões da área central 

Entregas: Desenvolvimento de anteprojetos fases 1, 2 e 3, desenvolvimento de anteprojetos 

fase 3), Desenvolvimento de detalhamentos específicos, Comunicação, consulta pública e 

participação social 







 

PIU PACAEMBU 

Valor Aprovado: R$ 270.417,43 

Valor Pago: R$ 270.417,43 

Situação: concluído 

Objeto: Desenvolvimento de Projeto de Intervenção Urbana para a área definida como ZOE 

do Pacaembu 

Entregas: Consulta pública 1 - elementos prévios / Elementos técnicos de subsidio ao PIU / 

Desenvolvimento do PIU, Desenvolvimento PIU 





Valor Aprovado: R$ 982.516,66 

Valor Pago: R$ 982.516,66 

Situação: concluído 

Objeto: Desenvolvimento de projeto de intervenção urbana para a ZOE Anhembi a partir dos 

parâmetros urbanísticos contidos na minuta do PL objeto de consulta e audiência pública, a 

ser enviado à CMSP. 

Entregas: Elementos prévios ao desenvolvimento do PIU, consulta pública, minuta de decreto 

 

PIU ANHEMBI 





 

PIU NAÇÕES UNIDAS 

Valor Aprovado: R$902.292,83 

Valor Pago: R$541.375,70 

Situação: em andamento 

Objeto: Desenvolvimento de projeto de intervenção urbana para definição de parâmetros 

urbanísticos aplicáveis à ZOE. 

Entregas: Consulta pública 1 - elementos prévios / Elementos técnicos de subsidio ao PIU / 

Desenvolvimento do PIU, desenvolvimento PIU. 





 

PIU VILA OLÍMPIA 

Valor Aprovado: R$650.000,00 

Valor Pago: R$66.181,13 

Situação: em andamento 

Objeto: Desenvolvimento de Projeto de Intervenção Urbana do PIU Vila Olímpia 

Entregas: Perímetro do PIU; Características Básicas da Proposta Fases de Elaboração do 

Projeto / Elementos técnicos da autorização para a elaboração do PIU. 





SÍNTESE DA EXECUÇÃO 
Objeto Aprovado(R$) Empenhado (R$) Liquidado (R$)  Pago (R$) 

Arco Tietê 960.000,00 0,00 0,00 0,00 

Arco Pinheiros 2.003.092,11    2.003.092,10     2.003.092,09  

    

2.003.092,09  

Arco Jurubatuba 500.290,51       500.290,51  500.290,51 500.290,51 

Projetos Terminais 494.981,46       494.981,46  494.981,46 494.981,46 

Novas Centralidades 120.435,35 0,00 0,00 0,00 

Campo de Marte 135.035,15 0,00 0,00 0,00 

Ceagesp 50.000,00 0,00 0,00 0,00 

PIU Setor Central 2.704.174,33 2.955.337,38 2.955.337,38 2.955.337,38 

Requalificação de calçadas e calçadões no 

Centro Velho e Centro Novo 1.417.150,50       914.689,57             757.938,47   757.938,47  

Circuito de compras / Shopping Popular 259.613,66 0,00 0,00 0,00 

Minhocão 250.000,00 0,00 0,00 0,00 

PIU Pacaembu 270.417,43       270.417,43  270.417,43 270.417,43 

PIU Anhembi 982.516,68       982.516,66  982.516,66 982.516,66 

PIU Nações Unidas 902.292,83       607.838,27  541.375,70 541.375,70 

PIU Bairros do Tamanduateí 1.550.000,00 0,00 0,00 0,00 

Esplanada Teatro Municipal 750.000,00 0,00 0,00 0,00 

Distrito Boêmio 500.000,00 0,00 0,00 0,00 

PIU Vila Olímpia 650.000,00          66.181,13  66.181,13 66.181,13 

Eixo Histórico de Santo Amaro 750.000,00 0,00 0,00 0,00 

Eixo Monumental da Av. Dom Pedro I 750.000,00 0,00 0,00 0,00 

Total 16.000.000,00 8.795.344,51   8.572.130,83    8.572.130,83  

Dados até 28/02/2019  


